
 

 
ATBILD EKSPERTS 

Vai par meža atjaunošanai iegādātiem stādiem drīkst atskaitīt 
priekšnodokli? 
http://www.ifinanses.lv/lat/atbild_eksperts/pasnodarbinatais?doc=4655&hl=sorainen&ref=search  
 
28. jūnijs, 2013 / Sabīne Vuškāne, Dace Everte, zvērinātu advokātu biroja SORAINEN vecākās nodokļu menedžeres 

 
Sabīne Vuškāne, Foto: no ZAB SORAINEN arhīva 

 

Fiziskā persona ir meža īpašnieks un pievienotās vērtības nodokļa (PVN) maksātājs, bet nav saimnieciskās 

darbības veicējs. Vai šī persona PVN deklarācijā priekšnodoklī drīkst iekļaut samaksāto PVN par meža 

atjaunošanai iegādāto stādmateriālu? Fiziska persona ir reģistrēta kā PVN maksātājs, lai veiktu darījumus ar 

kokmateriāliem (vairākas reizes gadā pārdod ciršanas tiesības). Nākotnē arī plānots pārdot ciršanas tiesības no 

īpašumā esošajiem mežiem. Apmežoto izcirtumu zemes gabala sastāvā nav plānots pārdot, bet ciršanas tiesības 

varēs pārdot varbūt mazmazbērni. 

 

Atbild zvērinātu advokātu biroja SORAINEN vecākās nodokļu menedžeres Sabīne Vuškāne un Dace 

Everte: 

Nodokļu maksātājam ir tiesības atskaitīt PVN, ja iegādātās preces un pakalpojumi tiek izmantoti ar PVN 

apliekamu darījumu nodrošināšanai. 

Šajā gadījumā saprotam, ka fiziskā persona – PVN maksātāja, kas iegādājās stādus, pati neplāno apmežoto 

īpašumu izmantot ar PVN apliekamo darījumu nodrošināšanai nākotnē. Tā kā personai, kas tieši veic 

apmežošanu, it kā nav nolūka veikt ar PVN apliekamu darījumu nākotnē, tad priekšnodoklis par to, formāli 

vērtējot, nebūtu atskaitāms. 

Tomēr parasti praksē cirsmas apmežošana meža īpašniekam ir obligāts pienākums, par kuru neizpildi noteiktā 

termiņā attiecīgās valsts institūcijas var pat piemērot sodus. 

Tādēļ, neraugoties uz to, ka hronoloģiski vispirms tiek veikts apliekamais darījums un tikai pēc tam rodas 

apmežošanas izmaksas, var pierādīt, ka apmežošanas izmaksas radās tieši kokmateriālu pārdošanas darījuma, 

t.i., apliekama darījuma nodrošināšanai. Šāda pieeja priekšnodokļa atskaitīšanā ir pausta arī Eiropas Savienības 

tiesu spriedumos. 

Lai tomēr nākotnē nerastos domstarpības ar Valsts ieņēmumu dienestu (VID) par šādu priekšnodokļa 

atskaitīšanu, ieteiktu to arī saskaņot ar VID rakstiski.  

 


